科技部办公厅关于开展科技人员服务企业

专项行动的通知
国科办函智〔２０２０〕５９号

各省、自治区、直辖市及计划单列市科技厅（委、局），新疆生产建

设兵团科技局，各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记在统筹推进新冠肺炎疫情防控

和经济社会发展工作部署会议上的重要讲话精神，充分发挥科技

创新支撑引领和人才第一资源作用，引导组织科技人员服务企业，

为企业抗击疫情、复工复产、持续发展提供科技和智力支撑，提升

科技型中小企业创新能力，现就开展科技人员服务企业专项行动

有关事项通知如下。

一、搭建企业技术需求与科技人才精准对接的平台

运用新一代网络信息技术，搭建供需信息服务平台，打通企业

技术需求与科技人才的对接通道。

１．广泛征集科技型中小企业技术创新需求。科技部依托科技

型中小企业库、高新技术企业信息数据库等，搭建企业技术需求信

息与科技人才交互服务平台，分行业分领域实时征集企业技术攻

关难题，挖掘凝炼技术需求清单，推动科技人员与企业精准对接。

各地要利用现有创业服务中心、科技企业孵化器、众创空间等创新

创业服务平台，及时征集企业在抗击疫情、复工复产、转型升级中

—５０１—

的技术创新需求。

２．做好科技人才与企业技术需求的精准对接。科技部利用大

数据、人工智能等开展企业技术难题与相关科技人才和创新团队

专业方向的关联匹配，将企业技术需求清单推送给相应的科技计

划项目承担者、科技人才计划入选者、科技专家库专家等，引导科

技人员帮助企业解决技术难题。各地可依托线上线下平台实时发

布企业需求，要综合运用大数据等技术手段，做好科技人才与企业

技术需求精准对接。

二、引导科研院所和高校组织科技人员服务企业

引导科研院所、高校组织科技人员服务企业，采取多种方式，

支持科技人员通过兼职创新、长期派驻、短期合作等服务企业。通

过与企业共建新型研发机构、设立联合实验室、合作开发项目等方

式，加强产学研合作培养人才。

１．支持科研院所和高校面向企业选派“科技专员”。支持科

研院所、高校根据企业需求，积极选派科研能力强、拥有创新成果

的科技人员担任“科技专员”，推动国家科技人才计划入选人才及

科研团队等率先服务企业，到企业开展科技咨询、技术诊断、产品

开发、成果转化、科学普及等服务。在中央引导地方科技发展资金

中引导地方对“科技专员”给予支持。

２．支持创新人才培养示范基地组织人才服务企业。发挥科研

院所、高校创新人才培养示范基地学科交叉、设施完备、人才丰富

的优势，为产业融合发展、转型升级和企业复杂技术难题破解提供

专业化、集成化、个性化的解决方案。

—６０１—

３．完善科技人员服务企业的考核评价机制。落实国家鼓励科

技人员创新创业政策，对服务企业的科技人员保留原单位岗位、编

制等，服务企业情况作为科技人员业绩评价、考核奖励等重要内

容，对于成效突出的优先推荐申报各级科技人才计划。

三、积极推动科技人员服务企业

各级地方科技管理部门要创新服务方式，挖掘企业需求，做好

供需对接，为科技人员服务企业创造良好环境。

１．采取多种方式推动人才服务企业。通过举办创新创业大

赛、项目路演、高新技术展示、政策宣讲、创业辅导培训等活动，发

动科技人员揭榜解题，进一步促进人才、技术、资金、政策、管理等

与企业深度对接，开发新产品，培育新产业，创造新需求。

２．加大对科技人员服务企业支持力度。结合本地实际，加强

科技资源统筹，支持科技人员服务企业的项目研发、成果转化、技

术咨询服务等。探索拓宽科技创新券支持范围，允许科研院所、高

校科技人员个人申领使用科技创新券，开展服务企业的科技成果

转移转化工作。

３．面向企业需求开展专项培训。支持各类科技服务机构开展

企业创新管理、创新方法、领导力提升、投融资、技术成果等培训，

组织专业师资队伍，通过在线课堂、导师直播、答疑互动、现场教

学、顾问辅导、科技企业家特训营等方式，帮助企业提升创新、管

理、融资、市场拓展等能力。

４．推动高新区服务企业和扩大就业。鼓励国家高新区围绕主

导产业建设公共技术服务平台，为园区企业解决技术难题、提供创

—７０１—

新服务。鼓励国家高新区提供创业补贴、创业培训、就业见习补贴

等，设立博士后科研工作站，增加博士后岗位，吸纳高校毕业生就

业。

各级地方科技管理部门要高度重视，精心组织实施科技人员

服务企业专项行动，及时总结典型经验，做好宣传推广，有关工作

开展情况报送科技部。

联系人：王俊峰，联系电话：０１０－５８８８４２４３

科技部办公厅

２０２０年４月７日

—８０１—